ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по решению Муниципального Собрания Советского муниципального района от 17.11.2021 №406 «О проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «Обюджете Советского муниципального района на 2022 годи на плановый период 2023 и 2024 годов»

р.п. Степное    							    от 01 декабря 2021года

[bookmark: _GoBack]Время:16:00
Место: зал заседаний администрации Советского муниципального района.
Присутствовало: 23 человека.
Участники публичных слушаний:
- депутаты Муниципального Собрания и депутаты Совета депутатов Степновского муниципального образования;
- представители администрации  муниципального района и ее органов;
- представители Общественного Совета муниципального района;
- представители политических партий;
-представители трудовых коллективов, жители Советского муниципального района.

На публичных слушаниях присутствовала Чубарых Светлана Васильевна – председатель Муниципального Собрания Советского муниципального района.
В публичных слушаниях приняли участие следующие руководители администрации Советского муниципального района и Муниципального Собрания:
1.Калмыков Федор Владимирович – первый заместитель главы администрации муниципального района.
2. Фролова Татьяна Алексеевна– заместитель главы администрации муниципального района.
3.Турукина Ольга Николаевна – заместитель главы администрации муниципального района.
4.Савенков Евгений Николаевич–и.о. начальника отдела сельского хозяйства администрации муниципального района.
5.Овтина Ольга Ивановна – начальник финансового управления администрации муниципального района.
6.Григорьева Ирина Евгеньевна– руководитель аппарата администрации муниципального района
7.Кондратьева Мария Егоровна– начальник управления культуры и кино администрации муниципального района.
8.Овтина Татьяна Александровна– начальник управления образования администрации муниципального района.
9.Иванова Елена Владимировна– начальник отдела администрации муниципального района.
10.Аверченко Элина Олеговна– начальник отдела администрации муниципального района.
11.Дябина Галина Николаевна–председатель контрольно-счетного органа муниципального района.
12. Губко Павел Юрьевич–начальник правового отдела администрации муниципального района.
13.Варавкин Николай Николаевич– секретарь Муниципального Собрания.
Председательствующий: председатель комиссии Муниципального Собрания по бюджетно-финансовой политике и имущественным отношениям Чуйкова Елена Николаевна.

Секретарь публичных слушаний: Самохвалова Марина Владимировна – главный специалист контрольно-счетного органа Советского муниципального района.
Повестка дня:
	1.Об основных характеристиках бюджета Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	Докл.: Чуйкова Е.Н. –председатель комиссии Муниципального Собрания побюджетно-финансовой политике и имущественным отношениям, председательствующий публичных слушаний.
	Докл.: Овтина О.И. – начальник финансового управления администрации Советского муниципального района
	2. Предложения, замечания участников публичных слушаний по проекту бюджета Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	Участники публичных слушаний
	3. Принятие рекомендаций публичных слушаний по рассматриваемому вопросу.
Докл.: Чуйкова Е.Н. – председательствующий публичных слушаний

	Председательствующий открыл заседание публичных слушаний. Участники публичных слушаний проголосовали за предложенную повестку дня.
	Слушали:
	-Чуйкову Елену Николаевну–председателя комиссии Муниципального Собрания по бюджетно-финансовой политике и имущественным отношениям, председательствующего публичных слушаний.
	- Овтину Ольгу Николаевну– начальника финансового управления администрации Советского муниципального района.
Председательствующий доложил о правовых параметрах проведения публичных слушаний следующего содержания:
	В  соответствии с Уставом Советского муниципального района проект бюджета Советского муниципального района  подготовлен администрацией муниципального района на основе показателей прогноза социально-экономического развития района,  в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом Саратовской области, настоящим Уставом  и Положением о  Бюджетном процессе  в Советском муниципальном районе.
	Муниципальным Собранием проведена проверка соответствия представленных документов и материалов проекта бюджета муниципального района в рамках деятельности постоянной комиссии Муниципального Собрания по бюджетно-финансовой политике и имущественным отношениям и контрольно-счетного органа Советского муниципального района.
	Решением Муниципального Собрания от 17.11.2021 №406 «О проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» назначено проведение публичных слушаний 01 декабря 2021 года.
	Данное решение было опубликовано в районной газете «Заря» №45 от 19.11.2021. Проект бюджета размещен на официальном сайте администрации Советского муниципального района 17.11.2021.
[bookmark: sub_31013]	Замечания, предложения по проекту решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» принимались Муниципальным Собранием Советского муниципального района до 30 ноября 2021года включительно по адресу: Саратовская область, Советский район,                                  р.п. Степное, ул. 50 лет Победы, д. 3 (каб. № 33), контактный телефон: 5-00-71.
	Председательствующий объявил:
	Письменных предложений и замечаний по проекту бюджета Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов от жителей Советского муниципального района не поступило.
	По рассматриваемому вопросу: «Об основных характеристиках бюджета Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» докладчиками представлена следующая информация об основных показателях бюджета муниципального района:

Доходная часть бюджета
Исходя из прогноза социально-экономического развития района, объем налоговых и неналоговых доходов бюджет Советского муниципального района прогнозируется:
На 2022 год по доходам в сумме 425618,40 тыс. рублей, по расходам в сумме 425618,40 тыс. рублей, с дефицитом бюджета муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей.
На 2023 год по доходам в сумме 384655,7 тыс. рублей, по расходам в сумме 384655,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3919,0 тыс.руб., дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс.руб.
На 2024 год по доходам в сумме 393722,20 тыс. рублей, по расходам в сумме 393722,20 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8122,0 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. руб.
По сравнению с первоначальным бюджетом по доходам на 2021 год доля налоговых доходов в 2022 году увеличивается на 10371,10 тыс. руб. или на 9,97%, неналоговых доходов уменьшается на 414,10 тыс. руб. или на 9,93%, безвозмездных перечислений уменьшаются на 40519,00 тыс. руб. или на 11,64%.
При этом следует отметить увеличение собственных доходов бюджета района, в 2022 году они планируются в размере 118 124,10 тыс. рублей, что на 9 957,00 тыс. рублей или на 9,2 % выше, чем по сравнению с первоначально утвержденных доходов бюджета на 2021 год.

Прогноз    поступления   налоговых доходов
	Налоговые доходы на 2022 год составят 114366,80 тыс. рублей, что составляет 26,87% от общего объема доходов. Доля налоговых доходов в структуре собственных доходов бюджета 2022 года составляет 96,82%.
Налоговые доходы на 2023 год составят 119376,1 тыс. рублей, что составляет 31,03% от общего объема доходов. Доля налоговых доходов в структуре собственных доходов бюджета 2023 года составляет 96,94%.
Налоговые доходы на 2024 год составят 120136,0 тыс. рублей, что составляет 30,51% от общего объема доходов. Доля налоговых доходов в структуре собственных доходов бюджета 2024 года составляет 96,95%.
Основные источники налоговых поступлений в 2022 году:
- налог на доходы физических лиц – 76172,10 тыс. руб. или 66,6%;
- единый налог на вмененный доход – 90,0 тыс. руб. или 0,08%;
- единый сельскохозяйственный налог – 6249,9 тыс. руб. или 5,46%;
- доходы от уплаты акцизов – 2994,8 тыс. руб. или 2,62%;
- государственная пошлина – 3140, тыс.руб.или 2,75%;
- налог с применением патентной системы – 2000,0 тыс. руб. или 1,75%;
- транспортный налог – 23720,0 тыс.руб. или 20,74%.
Основные источники налоговых поступлений в 2023 году:
- налог на доходы физических лиц – 76172,1 тыс. руб. или 63,4%;
- единый налог на вмененный доход – 80,0 тыс. руб. или 0,06%;
- единый сельскохозяйственный налог – 6624,9 тыс. руб. или 5,85%;
- доходы от уплаты акцизов – 2994,8 тыс. руб. или 2,49%;
- государственная пошлина – 3140,0 тыс.руб.или 2,61%;
- налог с применением патентной системы – 2000,0 тыс.руб. или 1,66%;
-транспортный налог – 28364,3 тыс.руб. или 23,92%.
Основные источники налоговых поступлений в 2024 году:
- налог на доходы физических лиц – 76172,1 тыс. руб. или 63,4%;
- единый налог на вмененный доход – 70,0 тыс. руб. или 0,06%;
- единый сельскохозяйственный налог – 7022,4 тыс. руб. или 5,85%;
- доходы от уплаты акцизов – 2994,8 тыс. руб. или 2,49%;
-  государственная пошлина – 3140,0 тыс.руб.или 2,61%;
- налог с применением патентной системы – 2000,0 тыс.руб. или 1,66%;
- транспортный налог – 28737,3 тыс.руб. или 23,92%.
Прогноз    поступления   неналоговых   доходов
	Неналоговые доходына 2022 год планируются в объеме 3 757,3 тыс. руб., что составляет 0,88 % от общего объема доходов. Доля неналоговых доходов в структуре собственных доходов бюджета 2022 года составляет 3,18%.
Основные источники неналоговых поступлений в 2022 году:
- доходы от использования имущества – 2088,0 тыс. руб. или 55,57%;
- плата за негативное воздействие на окружающею среду – 349,3 тыс. руб. или 9,3%;
 - доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 360,0 тыс. руб. или 9,58%;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 960,0 тыс. руб. или 25,55%.
Неналоговые доходы на 2023 год планируются в объеме 3 771,3 тыс. руб., что составляет 0,98 % от общего объема доходов.
Неналоговые доходы на 2024 год планируются в объеме 3 785,8 тыс. руб., что составляет 0,96% от общего объема доходов.
Безвозмездные  поступления
Безвозмездные поступления в бюджете предусмотрены на 2022 год в объеме 307 494,3 тыс. рублей, что составляет 72,25% от общего объема доходов.
Основные источники безвозмездных поступлений в 2022 году:
	- дотация бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) области в размере 52070,4 тыс. руб. или 16,93%;
	-  дотация бюджетам муниципальных районов и городских округов области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в размере 5107,6 тыс. руб. или 1,66%;
	- субсидии бюджетам муниципальных районов области в размере 15045,5 тыс. руб. или 4,89%;
	- субвенции бюджетам муниципальных районов области в размере 208836,8 тыс. руб. или 67,92%
	- иные межбюджетные трансферты в размере 26434,0 тыс. руб. или 8,6%.
Безвозмездные поступления в бюджете предусмотрены на 2023 год в объеме 261508,3 тыс. рублей, что составляет 67,99% от общего объема доходов.
Безвозмездные поступления в бюджете предусмотрены на 2024 год в объеме 269799,8 тыс. рублей, что составляет 68,53% от общего объема доходов.
Председательствующий:
Обратился к участникам публичных слушаний с вопросом: Какие будут предложения, дополнения по обсуждаемым показателям доходной части бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов?
Предложения и замечания  от участников публичных слушаний не поступили. 	Председательствующий продолжил публичные слушания. Докладчиком была  предоставлена информацию о расходах бюджета.
Расходная часть бюджета
На весь трехлетний период обеспечена социальная направленность бюджетных расходов – удельный вес расходов на социальную сферу в общем объеме расходов бюджета составляет 77%.
В расходах на оплату труда предусмотрено:
- сохранение целевых ориентиров по заработной плате отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, 1 июня 2012 года № 761 и 28 декабря 2012 года № 1688 (далее – Указы), на уровне, установленном с                          1 августа 2021 года:
а) педагогическим работникам общеобразовательных организаций, работникам учреждений культуры – 32522 рубля в месяц;
б) педагогическим работникам дополнительного образования детей – 33100 рублей в месяц;
в) педагогическим работникам дошкольных образовательных организаций – 29855 рублей в месяц.
          По остальным категориям работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления (за исключением категорий работников, установленных Указами):
 - индексация на прогнозный уровень инфляции с 1 октября 2022 года на 3,8%, с 1 октября 2023 года на 3,8%, с 1 октября 2024 года на 3,7%;
 -  увеличение с 1 января 2022 года минимального размера оплаты труда (МРОТ) до 13617 рублей.
	Объем расходов, направляемых на оплату труда с начислениями всех категорий работников   составляет:
	на 2022 год 294 115,3 тыс. рублей, или 69,1% от общего объема расходов;
	на 2023 год 278 315,5 тыс. рублей, или 72,4% от общего объема расходов;
	на 2024 год 279 947,3 тыс. рублей, или 71,1% от общего объема расходов.
Объем расходов  на    оплату коммунальных услуг предусмотрен в полном объеме и составляет:
	на 2022 год 43 119,5 тыс. рублей или 10,1% от всех расходов;
	на 2023 год 28 416,6 тыс. рублей или 7,4% от всех расходов;
	на 2024год 29018,5тыс. рублей или 7,4% от всех расходов.
	На основании внесенных изменений в  Закон Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области» полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них возложены на сельские поселения и в соответствии с данными изменениями поступление акцизов, формирующие дорожный фонд распределены на муниципальный район и сельские поселения в соответствии с принятыми регионом нормативами отчислений.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год составляет  12 994,8  тыс. рублей.
Средства резервного фонда предусмотрены на 2022-2024 годы по 10,0 тыс. рублей ежегодно.
Расходы на реализацию муниципальных программ Советского муниципального района запланированы:
	на 2022 год в объеме 361 684,4 тыс. руб. или 85,0% от общих расходов;
	на 2023 год – 326 032,9 тыс.руб. или 84,8% от общих расходов;
	на 2024 год – 328 593,5 тыс.руб. или 83,5% от общих расходов.
	По разделу  «Физическая культура и спорт»  на 2022 год запланированы расходы в  сумме 13408,0 тыс. рублей, что ниже  уровня  расходов, ожидаемого  исполнения за  2021 год на 4 млн. 662,4 тыс. руб.
По разделу «Образования»  на 2022 год запланированы расходы в  сумме  278 489,2 тыс. рублей, что ниже  уровня  расходов, ожидаемого  исполнения за 2021 год на 62 млн. 461,6 тыс. руб. или на 18,3%.
По разделу «Культура и кинематография» на 2022 год расходы предусмотрены  в  сумме 50 849,4  тыс. рублей, что ниже  уровня  расходов, ожидаемого  исполнения за  2021 год на 4 261,60 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов, из бюджета муниципального района бюджетам поселений предусмотрены:
	на 2022 год в сумме 16001,8тыс. рублей;
	на 2023 год в сумме  15400,8 тыс. рублей;
	на 2024 год в сумме  15455,9 тыс. рублей.
	Учитывая бюджетную обеспеченность муниципальных образований района, дотационным считается одно Золотостепское муниципальное образование.
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в плановом периоде предусмотрены условно утверждаемые расходы на 2023 год в размере 2,5% или 3919,0 тыс. рублей и на 2024 год в размере 5% или 8122,0 тыс. рублей от общей суммы расходов бюджета района (без учета расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет целевых поступлений).
	Председательствующий:
	Обратился к участникам публичных слушаний с вопросом: Какие будут предложения, дополнения по обсуждаемым показателям расходной части бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов? Предложения и замечания от участников публичных слушаний не поступили.
Рекомендации:
Участники заседания публичных слушаний, заслушав и обсудив проект решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» выработали следующие РЕКОМЕНДАЦИИ:
	1. Считать публичные слушания по решению Муниципального Собрания Советского муниципального района от 17.11.2021 № 406 «О проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024годов» состоявшимися.
2. Представленный на рассмотрение публичных слушаний проект решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» рекомендован Муниципальному Собранию Советского муниципального района для утверждения в предложенной редакции.
	3. В соответствии с Уставом Советского муниципального района одобренный по результатам публичных слушаний проект решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024годов» внести на рассмотрение Муниципального Собрания Советского муниципального района в установленном порядке.
	4. Протокол и заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» разместить на официальном сайте администрации Советского муниципального района в сети Интернет (www.stepnoe-adm.ru).

Председательствующий
публичных слушаний 						Е.Н. Чуйкова

Секретарь
публичных слушаний   						М.В. Самохвалова